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Введение

Актуальность темы исследования. Российский АПК становится драйвером

экономики, требуя развития кадрового потенциала. Вознаграждения персоналу, с

одной стороны, выступают индикатором объема финансирования управления

человеческим капиталом, направленности поддержания или стимулирования его

отдельных компонентов; с другой стороны, как любые другие расходы,

отрицательно влияют на финансовое состояние, финансовые результаты и

денежные потоки сельскохозяйственной организации. В ситуации

разнонаправленного влияния объекта на экономические решения

заинтересованных пользователей отчетности наиболее вероятно несоблюдение

принципов ее подготовки, особенно если отчитывающаяся организация

функционирует с «кассовыми разрывами», перманентно заимствует источники

финансирования.

Уверенность кредиторов, инвесторов и иных пользователей отчетности в

качестве финансовой информации сельскохозяйственных организаций

значительно повышается в случае ее подтверждения заключением независимого

аудита. Однако объем аудиторских услуг в России падает, обуславливая снижение

дисциплинированности экономических субъектов в отношении выпуска

достоверной отчетности. Значимым фактором снижения востребованности

«инициативных» аудиторских услуг является недоверие к подходам, основанным

на профессиональном суждении, в то время как рынок требует гарантий

прогнозной ценности информации.

Диспозитивность аудиторских стандартов, точечный характер и

несистемность методик аудита вознаграждений персоналу требует разработки и

обоснования инструментария, который бы учитывал специфику отраслевых рисков

агробизнеса, результативность, рамки качества аудиторских услуг при наиболее

рациональном использовании ресурсов аудитора и заказчика, что обуславливает

актуальность темы исследования и определяет ее проблемную область.
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Степень разработанности проблемы. Изучение литературных источников

показало, что проблемы формирования и контроля финансовой информации о

вознаграждениях персоналу исследуются в трудах отечественных и зарубежных

ученых. Так, вопросам бухгалтерского, налогового, управленческого учета,

подготовки и использования различных видов отчетной информации в области

труда и его оплаты посвящены исследования А. Н. Бобрышева, Т. Д. Бурсулая,

Г. С. Вилковой, Д. А. Воякиной, О. С. Горбуновой, Т. Ю. Дружиловской,

Э. С. Дружиловской, Т. В. Жуковой, Г. С. Клычовой, Е. И. Костюковой,

З. И. Кругляк, Е. В. Орловой, В. Ф. Палия, Л. Б. Сунгатуллиной, С. Г. Чеглаковой.

Концептуальные аспекты развития финансового контроля и аудита в контексте их

системно- и риск-ориентированного построения рассмотрены в публикациях

российских ученых В. Д. Андреева, П. П. Баранова, В. И. Бариленко,

Н. Г. Барышникова, Ю. А. Данилевского, И. С. Егоровой, Е. И. Ерохиной,

В. В. Земскова, Е. Ю. Итыгиловой, Н. Н. Карзаевой, С. В. Козменковой,

И. А. Резвых, Д. Ю. Самыгина, А. М. Сонина, Л. И. Хоружий, В. Т. Чая, а также

трудах зарубежных авторов: Э. Хайнза, Э. Вастрайлен, К. Шельман. Значительный

вклад в развитие методов планирования, оценки рисков, существенности,

проведения отдельных процедур аудита расчетов с персоналом по оплате труда

внесли Р. П. Булыга, А. В. Ганьшин, С. И. Жминько, А. Д. Ильина, Н. А. Казакова,

Е. А. Клинова, Т. А. Куприянова, Е. Н. Лищук, Н. В. Парушина, В. А. Тимченко,

А. Д. Шеремет, В. Г. Широбоков, Т. Г. Шешукова, М. А. Штефан, В. А. Якимова и

др.

Следует констатировать, что приоритет в данных публикациях отдан либо

постановке концептуальных проблем и обоснованию направлений развития систем

учета, контроля, управления трудовыми ресурсами, либо «точечному» решению

методических вопросов аудита по рассматриваемому объекту учета. В то же время,

наблюдается недостаток комплексных технологий, позволяющих эффективно и

экономично достигать задач конкретных аудиторских услуг, обеспечивая высокое

качество и релевантность их результатов запросам заинтересованных

пользователей. Требует совершенствования рамочный механизм

5

профессионального аудиторского суждения на всех этапах аудита вознаграждений

работникам, с учетом особенностей функционирования и рисков агробизнеса.

Актуальность темы исследования, недостаточная степень разработанности

ориентированного на риски АПК инструментария аудита вознаграждений

работникам определили выбор темы, постановку цели и соответствующих задачи

исследования.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в разработке и

апробации инструментария аудита вознаграждений работникам

сельскохозяйственных организаций, ориентированного на бизнес-риски отрасли и

обеспечивающего качество аудиторских услуг.

Исходя из целевой установки определены следующие задачи:

– исследовать вопросы объективизации и верификации по качественным

признакам учетных категорий «вознаграждения работникам» и «расходы на

персонал» как базиса принятия управленческих решений;

– обосновать технологию формирования риск-ориентированной стратегии

аудита, учитывающей паритет эффективности и экономичности аудиторского

задания; формализовать границы профессионального суждения, применяемого в

цепочке «фактор риска – влияние на предпосылки подготовки отчетности – «карта

рисков» – достаточные надлежащие процедуры в ответ на оцененные риски» по

объекту «вознаграждения работникам»;

– уточнить типологию рисков с учетом специфики объектов вознаграждений

работникам, раскрываемых в отчетности, бизнес-рисков и «пробелов» внутреннего

контроля сельскохозяйственных организаций, а также методику определения

параметров риска;

– эмпирически доказать применимость отдельных уровней существенности

в качестве параметра значительности аудиторских рисков по статьям «Расходы на

оплату труда», «Кредиторская задолженность» и «Оценочные обязательства»,

разработать и формализовать методику их расчета;
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– разработать технологию аудита оценочных обязательств по расходам на

персонал как объекта с наиболее высокими рисками существенного искажения

бухгалтерской (финансовой) отчетности агробизнеса;

– обосновать инструментарий поддержки принятия стратегических решений

о системе материального стимулирования работников сельскохозяйственных

организаций как фактор повышения качества экспертно-аналитической

деятельности аудиторов.

Объектом исследования послужила финансовая и нефинансовая

информация о вознаграждениях работникам и иных расходах на персонал, а также

процессы ее формирования и контроля в сельскохозяйственных организациях.

Предметом исследования выступают организационно-методические и

прикладные решения аудита вознаграждений работникам сельскохозяйственных

организаций.

Область исследования. Содержание работы соответствует паспорту

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, области

исследования 11 «Бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика»:

«п. 11.6. Аудиторская деятельность»; «п. 11.7. Методы аудита, контроля и ревизии.

Классификаторы искажений в учете и аудите».

Научная новизна исследования состоит в развитии инструментария аудита

вознаграждений работникам, направленного на снижение информационных

рисков пользователей отчетности сельскохозяйственных организаций, а также

обеспечение надлежащего качества аудиторских услуг.

Получены следующие основные научные результаты:

– развиты теоретические положения аудита вознаграждений работникам

путем дополнения стандартных объектов подтверждения (расходы на оплату труда,

кредиторская задолженность и оценочные обязательства) новыми значимыми для

управления человеческим капиталом категориями финансовой информации

(«расходы на персонал» и «оценочные обязательства по расходам на персонал»),

включающими, кроме традиционных элементов, затраты на немонетарную

мотивацию и мероприятия кадровой политики; объективизация соответствующих
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информационных потребностей внешних и внутренних пользователей отчетных

данных позволит определять предмет аудиторского задания, его характеристики и

контролировать качество выполнения;

– обоснована технология построения стратегии аудита бухгалтерской

(финансовой) отчетности сельскохозяйственных организаций, базирующаяся на

ключевом бизнес-риске отрасли – высокой зависимости от кредитных ресурсов,

мотивирующей на игнорирование принципа осмотрительности в целях выпуска

привлекательной для заимодавцев отчетности; в отличие от традиционного

ревизионно-подтверждающего, предлагаемый риск-ориентированной подход

позволит надежно прогнозировать области и направления существенных

искажений (занижение расходов на персонал, игнорирование или неадекватное

стоимостное измерение оценочных обязательств) и планировать соответствующие

эффективные аудиторские процедуры;

– уточнена типология неотъемлемых и контрольных рисков существенного

искажения отчетных данных о вознаграждениях работникам

сельскохозяйственных организаций по зонам риска в зависимости от оценки их

вероятности и значительности; формализована методика позиционирования

факторов влияния на карте рисков по вероятности существенного искажения

(базирующейся на оценке кредитоспособности и недостатках внутреннего

контроля отчитывающейся организации) и значительности рисков (определяемой


[…]


ООО «Агрофирма соревнование» 593957 93 44,26 10,09 1,12 315,46 1 2

ПАО им.С М.Кирова 505629 104 58,32 10,73 28,91 279,77 1 2

ООО «Премьера» 410263 97 22,19 9,62 8,25 249,80 0 2

ООО «Зерновая компания «Новопетровская» 4061724 976 49,93 12,82 13,48 288,23 1 2

ООО «Зерновая Компания «Полтавская» 1258328 370 51,16 13,98 14,58 233,01 1 2

ЗАО «Виктория» 295662 90 46,58 12,79 16,94 234,91 1 2

АО «Белое» 1079539 151 136,76 6,20 11,64 234,76 1 2

ЗАО «Воронцовское» 342161 75 44,53 9,83 10,54 269,17 0 2

ООО «ВЕЛЕС» 408153 82 36,96 7,21 30,62 243,06 0 2

ОАО «Кропоткинское» 958975 88 75,97 4,00 6,96 274,32 1 2

ЗАО «Плодовод» 59571 76 -36,80 63,17 4,49 298,65 1 2
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Продолжение Таблицы 12.1

Наименование
Выручка,

тыс. руб.

Числен-

ность

работников,

чел.

Y - Рента-

бельность

производств

а, %

X1 -

Зарплатое

мкость

продукции,

%

X2 - доля

премий в

ФОТ, %

X3 -

средняя

стоимость

часа, руб.

Z - Наличие

материальн

ой помощи

(да – 1, нет

– 0)

Кла-

стер

ООО «Благодарное» 612134 74 101,31 5,47 17,37 242,49 0 2

ООО «Овощи Краснодарского края» 1340937 544 -8,98 19,80 42,53 275,10 1 2

АО «Кубанская степь» 355624 105 24,00 13,74 19,73 240,71 1 2

ООО Агрофирма «Приволье» 1182029 365 33,01 13,44 22,32 261,28 1 2

ООО «Агрофирма «Медведовская» 972274 215 22,79 11,35 1,87 230,60 1 2

СПК (колхоз) «Восток» 501995 177 18,52 17,36 20,38 313,45 1 2

ООО «ЗАРЯ» 436075 91 63,35 12,69 31,90 343,61 0 3

ЗАО «Приазовское» 568846 277 20,54 32,04 7,98 395,36 1 3

ЗАО КСП «Кубань» 376878 150 60,23 25,27 13,42 360,81 1 3

ООО «ДВВ-Агро» 1220334 223 59,70 15,80 46,03 420,90 1 3

ООО колхоз «Рассвет» 482239 160 57,40 16,45 32,41 323,88 1 3

ООО «Фанагория-Агро» 698809 276 98,85 22,24 17,03 334,28 1 3

«Виноградники «Абрау-Дюрсо» ООО 297103 309 36,65 55,90 9,24 345,29 1 3

ООО агропромышленная фирма «Кубань» 922934 191 77,62 18,30 32,41 527,73 1 3

ОАО «Агроном» 660112 316 7,16 36,18 14,19 344,61 1 3

ООО «Победа» 283978 208 55,59 44,29 5,28 333,62 1 3

ЗАО «Агрофирма»Родина» 146719 76 175,23 28,61 0,00 341,27 0 3

СПК СК «Родина» 417156 298 20,90 41,23 36,54 355,33 0 3

ОАО имени Ленина 1401197 225 55,29 9,04 9,35 343,18 0 3

ООО «Мирагро» 670398 101 63,28 10,70 35,60 385,59 1 3

ООО «Агрофирма имени Ильича» 2474339 554 75,20 11,60 30,57 329,13 1 3

ООО «Агрофирма «Лада» 349609 132 -37,72 23,35 33,39 418,59 1 3

АО «Родник» 764395 203 43,60 17,50 44,53 349,27 1 3
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Продолжение таблицы 12.2

Наименование
Выручка,

тыс. руб.

Числен-

ность

работников,

чел.

Y - Рента-

бельность

производств

а, %

X1 -

Зарплатое

мкость

продукции,

%

X2 - доля

премий в

ФОТ, %

X3 -

средняя

стоимость

часа, руб.

Z -

Наличие

материальн

ой помощи

(да – 1, нет

– 0)

Кла-

стер

ЗАО КСП «Хуторок» 1360348 497 38,37 28,67 13,87 460,46 0 3

ООО СК «Восток» 648701 79 82,28 7,58 33,63 323,45 1 3

ООО «Агрофирма Агросахар» 1132418 153 48,92 10,11 59,41 329,83 1 3

ООО «Экватор Агро» 230736 143 14,38 34,23 24,88 325,06 0 3

ООО «Успенский Агропромсоюз» 2812473 407 67,45 9,25 20,56 375,77 0 3

ООО «СЖК Кедр» 980278 103 81,61 7,39 26,15 353,20 0 3

ООО «АЛМА ПРОДАКШН» 580365 164 -17,76 21,61 39,35 441,64 0 3

ООО «Кубрис» 572192 114 81,33 14,21 8,00 376,35 1 3

АО «Сад-Гигант» 2871113 922 38,71 17,75 39,55 362,56 1 3

ООО «Южные Земли» 1359539 318 49,43 16,25 24,16 413,36 0 3

ООО «НПО «Семеноводство Кубани» 645399 163 58,45 15,27 28,71 347,98 1 3

ООО ОПХ им.Тимирязева 321240 160 65,85 30,35 23,33 391,49 1 3

Среднее значение 856109 224 54,78 12,60 18,00 255,06 Х Х

Источник: данные рассчитаны автором с применением программы Statistica 8.3.
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Приложение 13

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в ООО «Аудит БЕЗ границ»
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Приложение 14

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в ООО АК «Кубаньфинэксперт»
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Приложение 15

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в АО «Сад-Гигант»