*В диссертационный совет
35.2.036.03, созданный на базе
ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный
университет»*

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петуха Михаила Владимировича на тему: «Развитие инструментария аудита вознаграждений работникам сельскохозяйственных организаций», предоставленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

Актуальность темы диссертационного исследования, посвященного теоретическим вопросам аудита вознаграждений работникам сельскохозяйственных организаций, не вызывает сомнения, поскольку сегодня агропромышленный комплекс имеет существенную государственную поддержку в виде субсидий и финансирования капитальных затрат и текущих расходов. При этом в отдельных регионах можно наблюдать нехватку человеческого капитала – «кадровый голод». Учетная категория «вознаграждения работникам» напрямую связана с затратами на производство, формирует себестоимость продукции, влияет на финансовый результат организации, находит свое отражение в бухгалтерской (финансовой) отчетности и соответственно может влиять на ее достоверность.

Следовательно, избранное соискателем направление исследования в области развития инструментария аудита вознаграждений работникам сельскохозяйственных организаций представляется весьма своевременным.

Как видно из автореферата, структура диссертационного исследования соответствует поставленным целям и задачам, подчинена раскрытию содержания темы и представляется логичной. Соискатель поставил цель разработать и апробировать инструментарий аудита для снижения информационных рисков пользователей отчетности и обеспечения качества аудиторских услуг. В работе сформулированы концептуальные положения риск-ориентированного аудита вознаграждений работникам и внесены предложения по обеспечению минимизации трудоемкости аудиторских процедур через совершенствование аналитического инструментария аудита.

Положения научного результата, сформулированные автором, в области повышения достоверности отчетности о вознаграждениях работникам являются хорошей основой для оценки эффективности управления трудовыми ресурсами. В исследовании предложен оригинальный подход к картографированию рисков в аудите посредством установления типологии неотъемлемых и контрольных рисков, где в основу качественных характеристик достаточного надлежащего характера действий аудитора

положены параметры вероятности и значительности риска. Данные рамки качества обусловлены негативным прогнозом в части зависимости агробизнеса от заемных источников. Прослеживаемость наиболее вероятных направлений искажений, оценки рисков и процедур аудита – т.е. комплексный подход, на сегодняшний день является особенно актуальным в научных исследованиях в области аудита.

Прикладное значение работы подтверждается применением практических рекомендаций автора в сельскохозяйственной организации и двух аудиторских организациях.

В качестве замечания хотелось бы отметить, что в работе автор недостаточно раскрывает возможность применения инструментария в других формах и видах контроля, в частности, во внутреннем аудите.

Объем автореферата не позволяет в полной мере оценить достоинства и недостатки работы, тем, не менее, хотелось бы порекомендовать автору расширить перечень факторов неотъемлемого риска сельскохозяйственных организаций, влияющих на финансовую информацию о вознаграждениях персоналу.

В целом, на основании вышеизложенного, придерживаемся той точки зрения, что указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости работы, и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования, а сам диссертант Петух Михаил Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

Даю согласие на автоматизированную обработку моих персональных данных и размещение графической копии отзыва.

Декан экономического факультета,
заведующий кафедрой бухгалтерского
учета, анализа и аудита
ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ,
кандидат экономических наук, доцент

Е.А. Иванов

428003, Чувашская Республика,
г. Чебоксары, ул. К. Маркса, дом 29
e-mail: ivanoveacoop@gmail.com
тел. +7(8352)62-12-21

Подпись <i>Иванова Е.А.</i>
Заверяю <i>Иванов Е.А.</i>
<small>подпись</small> <small>расшифровка подписи</small>
<i>Иванов Е.А.</i> <i>Иванов Е.А.</i>
<small>подпись</small> <small>расшифровка подписи</small>
<i>23</i> <i>ноября</i>
2023 г.